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Annotatsiya: Ushbu loyihada Jizzax viloyati, Zomin tumanida joylashgan, 

Turkiston tog‘larining raqamli relyefini modelini yaratishda QGIS 3.40.13 dasturi 

yordamida amaliy tadqiqot bajarilgan. 

Kalit so‘zlar: Zomin tumani,relyef, model, qgis, rastr, modul, dem, srtm, 

izochiziq. 

Kirish: Geodeziya va kartografiya sohalarida sun’iy yo‘ldosh tasvirlari asosiy 

axborot manbalaridan biri hisoblanadi. Ular yordamida topografik xaritalar tuziladi, 

mavjud xaritalar yangilanadi va yer yuzasining raqamli modellari yaratiladi. Relyef 

modellarini (DEM - Digital Elevation Model, DTM - Digital Terrain Model) yaratish 

orqali hududning balandlik va pastliklari aniqlanadi. Bu esa qurilish, yo‘lsozlik va 

boshqa muhandislik ishlarida muhim ahamiyatga ega. Geodeziya va kartografiyada 

nuqtai nazaridan sun’iy yo‘ldosh tasvirlarining muhim jihatlaridan biri - ularning yuqori 

fazoviy aniqligidir. Zamonaviy kosmik tasvirlar yordamida yer yuzasidagi kichik 

obyektlarni ham aniqlash mumkin. Bu esa topografik xaritalar tuzishda, yer uchastkalari 

chegaralarini aniqlashda va muhandislik-geodezik ishlarni bajarishda muhim 

ahamiyatga ega. Yuqori aniqlikdagi tasvirlar orqali koordinatalar tizimiga bog‘langan 

holda aniq o‘lchovlar amalga oshiriladi. 

Zomin tumani − Jizzax viloyatidagi tuman. Shimolda viloyatning Zarbdor 

tumani, gʻarbda Baxmal va Jizzax tumanlari, sharqda, shimoliy-sharqda Yangiobod 

tumani, janubiy-sharqda Tojikiston Respublikasi bilan chegaradosh. Maydoni 2,87 ming 

km2.  

QGIS dasturining 3.40.13. versiyasida Jizzax viloyati Zomin tumani tog‘larining 

raqamli relefini modelini yaratish jarayonida avvalambor, menyalar panelidan 

Modullar (модули) -  modullarini boshqarish (управление модули)ga kirib yangi 

ochilgan oynadan OpenTopography DEM Downloader moduli o‘rnatiladi.(1-rasm) 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Jizzax_viloyati
https://uz.wikipedia.org/wiki/Zarbdor_tumani
https://uz.wikipedia.org/wiki/Baxmal_tumani
https://uz.wikipedia.org/wiki/Sharof_Rashidov_tumani
https://uz.wikipedia.org/wiki/Yangiobod_tumani
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tojikiston
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1-rasm OpenTopography DEM moduli. 

OpenTopography – bu raqamli relyef modellarini (DEM – Digital Elevation 

Model) olish, saqlash va tahlil qilish uchun mo‘ljallangan ochiq onlayn platforma 

hisoblanadi. U ilmiy tadqiqotchilar, geodezistlar, kartograflar va boshqa mutaxassislar 

uchun juda qulay vosita bo‘lib, turli hududlar bo‘yicha yuqori aniqlikdagi balandlik 

ma’lumotlarini taqdim etadi. OpenTopography platformasining asosiy afzalligi 

shundaki, u foydalanuvchilarga turli manbalardan olingan DEM ma’lumotlarini bepul 

yoki erkin foydalanish imkonini beradi.[3] 

DEM moduli OpenTopography tizimining muhim qismi hisoblanadi. Bu modul 

orqali foydalanuvchilar yer yuzasining uch o‘lchamli modelini shakllantirish uchun 

kerakli balandlik ma’lumotlarini yuklab olishlari mumkin. Ushbu ma’lumotlar odatda 

LiDAR (Light Detection and Ranging), SRTM (Shuttle Radar Topography Mission), 

ASTER GDEM kabi sun’iy yo‘ldosh va aerofotos’yomka manbalaridan olinadi. Har bir 

ma’lumot turi o‘zining aniqligi va qo‘llanish sohasi bilan farq qiladi. Masalan, LiDAR 

ma’lumotlari juda yuqori aniqlikka ega bo‘lib, kichik hududlar uchun juda mos keladi, 

SRTM esa global miqyosda o‘rta aniqlikdagi DEM taqdim etadi. 

OpenTopography’dagi DEM moduli foydalanuvchilarga ma’lumotlarni faqat 

yuklab olish bilan cheklanmay, balki ularni qayta ishlash imkoniyatini ham beradi. 

Platformada turli xil geoprotsessing vositalari mavjud bo‘lib, ular orqali relyefni 

filtratsiya qilish, kesish (clipping), koordinatalarni o‘zgartirish, hamda kerakli hududni 
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ajratib olish mumkin. Bu esa foydalanuvchilarga o‘z tadqiqotlari uchun aynan kerakli 

ma’lumotni olishga yordam beradi.[3] 

Shu modul yordamida Jizax viloyati Zomin tumanining SRTM 30m (DEM) rastr 

tasvirini yuklab olamiz.(2-rasm) 

 

                  

2-rasm. OpenTopography yordamida DEM rastrini yuklab olish. 

Bu yerda API key ma‘lumotlari har bir foydalanuvchi uchun allohida bo‘lib 

moduldan foydalanish uchun ro‘yxatdan o‘tkandan so‘ng beriladi. 

 

3-rasm Zomin tumaning DEM tasviri. 

Huduning releyef model xaritasini yaratish uchun DEM rastr qatlami nusxalab 

olinadi. Birinchi nusxaning xususiyatlar panelida (своиства слоя) ko‘rinish (стиль) 

oynasidan rastr tasvir bir kanalli rangli (однаканалный цветной) ga o‘tkazilib ranglar 

qatoridan (цвутовой ряд) RdYEg ni tanlab olinadi va invertirlanadi.  
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Ikkinchi DEM tasvirini esa xususiyatlar panelida (своиства слоя) ko‘rinish 

(стиль) oynasidan rastr tasvir тенеровой relyefga o‘tkaziladi. Tasvir yorqinligi 

ko’rsatkichi ko’tarilib va kontrasti esa kamaytiriladi. Shundan so‘ng ikki tasvirni aks 

ettirishini birlashtirish uchun  Отрисовка – Режим смешения – Умнажения  tanlanadi. 

 

4-rasm Zomin tumani tog‘larining raqamli moduli rasmi 

Xaritaga relyef chiziqlarini (izo chiziqlarni) yaratish uchun menyalar panelidan 

rastr – extraction-создать изолинии releyef chiziqlari orasidagi masofa xarita 

masshtabiga ko’ra berilib relyef hosil qilinadi.(4-rasm) 

   

5-rasm Releyef hosil qilish oynasi va relyef xaritasi ko’rinishi 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, Jizzax viloyati Zomin tumani tog‘larining raqamli relyef 

modelini yaratishda QGIS 3.40.13 dasturi hamda OpenTopography platformasi samarali 
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vosita sifatida qo‘llanildi. Tadqiqot davomida SRTM 30 m DEM ma’lumotlari asosida 

hududning balandlik va pastliklari aniqlanib, relyefning raqamli modeli hosil qilindi. 

DEM qatlamlarini turli usullarda vizuallashtirish orqali hududning tabiiy shakllari aniq 

ko‘rsatib berildi hamda izochiziqlar yordamida relef xaritasi yaratildi. 

Mazkur usul geodeziya, kartografiya, qurilish va muhandislik sohalarida hududni 

tahlil qilish, topografik xaritalar tayyorlash hamda tabiiy geografik jarayonlarni 

o‘rganishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, QGIS va OpenTopography 

kabi ochiq platformalarning qo‘llanilishi ilmiy tadqiqotlarni tezkor, qulay va iqtisodiy 

jihatdan samarali amalga oshirish imkonini beradi. 
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